
 

  

AUTORITATEA DE MANAGEMENT PENTRU PROGRAMUL REGIONAL 

BUCUREȘTI – ILFOV 2021-2027 

DECIZIA NR.49 din 14.05.2025 

privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru apelul de proiecte 
PR BI P3/3.2/1/2025 – Apel dedicat creșterii eficienței energetice a clădirilor publice 

 
Având în vedere următoarele: 

- Nota DESCP pentru înaintarea Ghidului final al solicitantului aferent Apelului de proiecte PR BI 

P3/3.2/1/2025 - Creșterea eficienței energetice a clădirilor publice – din data 14.05.2025 

- DECIZIA CM PR BI NR.39 din 03.04.2025 privind adoptarea Criteriilor de Selecție pentru Apelul de proiecte PR 

BI P3/3.2/1/2025 – Criterii de selecție pentru apelul dedicat creșterii eficienței energetice a clădirilor publice 

În temeiul:  

- Articolului 73, Alin. (3) al Regulamentului (UE) nr. 1060/ 2021. 

- Prevederilor Ordonanței de urgență nr. 122/ 2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării 

procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România aprobate 

prin Legea nr. 277 din 26 noiembrie 2021 

- Prevederile Ordonanței de urgență nr. 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare 

pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021 – 2027 

- Prevederilor Programului Regional București-Ilfov 2021-2027 aprobat în formă modificată prin DECIZIA DE 

PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI nr. C(2024) 5265 din 18.07.2024 

- Dispoziției ADR BI nr. 5685 / 28.04.2025  de numire a șefului AM PR BI. 

 
AUTORITATEA DE MANAGEMENT A PROGRAMULUI REGIONAL BUCUREȘTI-ILFOV EMITE URMĂTOAREA DECIZIE:  

Art.1. Se aprobă Ghidul solicitantului pentru apelul de proiecte PR BI P3/3.2/1/2025 – Apel dedicat creșterii 
eficienței energetice a clădirilor publice, Anexă la prezenta Decizie. 
 

Art.2. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării pe site-ul www.adrbi.ro în secțiunea dedicată.  
 

Art.3. Autoritatea de Management a Programului Regional București-Ilfov și Serviciul Promovare Regională vor duce 

la îndeplinire această decizie. 

 
Aprobat, 
Irina Valeria RADU 

Șef AM PR BI             Avizat, 

Serviciul Juridic 

http://www.adrbi.ro/

		2025-05-14T15:13:25+0300
	Mariana-Cornelia Cioboata


		2025-05-14T15:29:39+0300
	Irina-Valeria Radu




